
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 42 
DEL 22.12.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Regolamento comunale per l'applicazione dello Statuto dei diritti del contribuente –  
         esame ed approvazione. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì 22 del mese di DICEMBRE alle ore 20,30 presso la 
nuova sala Biblioteca della Frazione Cameriano, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica di Prima 
convocazione i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO  X  
MAZZA GIANLUCA  X  
PREZIOSA GIUSEPPE  X  
MAZZOLA GIANMARCO   

X 
CASCIONE SARA  X  
GENNARI LORIS  X  
BONALLI ERICA  X  
ZACCHI ROSSANA  X 

 
 

MADERNA DEBORA  X  
GEDDO MATTIA  X  
GIORDANO ALESSANDRA  X  
  10 1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Ferrari Sergio assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 
 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 

267/2000 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: Regolamento comunale per l'applicazione de llo Statuto dei diritti del  
                     contribuente – esame ed approv azione. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
VISTI: 
- la Legge 9 agosto 2023, n. 111, di delega al Governo per la riforma fiscale; 
- gli articoli 4 e 17, comma 1, lettera b) della citata Legge, recanti rispettivamente i principi e criteri 
direttivi per la revisione dello statuto dei diritti del contribuente e l’applicazione in via generalizzata 
del principio del contraddittorio; 
- il decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 219 - “Modifiche dello statuto dei diritti del 
contribuente” - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 3 gennaio 2024; 
- l’articolo 1, della legge 212/2000, come modificato dal d.lgs. 219/2023 che al comma 1, precisa 
che le disposizioni recate dallo Statuto “costituiscono principi generali dell’ordinamento tributario, 
criteri di interpretazione della legislazione tributaria e si applicano a tutti i soggetti del rapporto 
tributario”; al comma 3, dispone che gli enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze, regolano 
le materie disciplinate dallo Statuto nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del 
cittadino nei riguardi dell’azione amministrativa, così come definite dai principi stabiliti dalla legge; 
al comma 3-bis, disciplina gli obblighi di adeguamento delle amministrazioni distinguendo tra 
amministrazioni centrali ed enti territoriali con riferimento alle innovazioni di maggior impatto sui 
diritti del contribuente: la garanzia del contraddittorio e dell’accesso alla documentazione 
amministrativa tributaria, la tutela dell’affidamento, il divieto di bis in idem, il principio di 
proporzionalità e l’autotutela. In base a tale distinzione, le amministrazioni statali “osservano le 
disposizioni” dello Statuto sulle materie citate, mentre le stesse disposizioni “valgono come principi 
per le regioni e per gli enti locali, che provvedono ad adeguare i rispettivi ordinamenti nel rispetto 
delle relative autonomie”; al comma 3-ter dispone che gli enti locali, nel disciplinare i procedimenti 
amministrativi di loro competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate dalle 
disposizioni di cui al comma 3-bis, ma possono prevedere livelli ulteriori di tutela; 
- la nota di approfondimento “Nuovo Statuto dei diritti del contribuente” del 5 febbraio 2024 redatta 
da IFEL, la fondazione scientifica di ANCI e lo schema di regolamento di applicazione del nuovo 
Statuto dei diritti del contribuente, predisposto da IFEL, pubblicato in data 21 febbraio 2024 e 
ritenuto lo stesso condivisibile, al fine di una sua approvazione; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, lo Statuto comunale, la Legge n. 241/1990 e la Legge n. 212/2000; 
 
DATO ATTO che la presente proposta è stata posta all’ordine del giorno della competente 
commissione consiliare del 01.12.2025, senza rilievi, giusto Verbale n. 11/2025; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, espresso dal responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine 
alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa, nonché in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA  
 
 
DI APPROVARE il Regolamento comunale per l’applicazione dello Statuto dei diritti del 
contribuente che, pur se non materialmente allegato alla presente deliberazione, della stessa ne 
forma parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che, ad intervenuta esecutività del presente Regolamento, si provvederà ai sensi 
dell’art. 13 comma 15 del D.L. n. 201/2011 all’inserimento della delibera in oggetto nell’apposita 
sezione del portale del federalismo fiscale. 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 42 del 22.12.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole        (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 
 
         Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.lgs. 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 
 

( X ) favorevole       (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 

 

 
************************************************** 


